Requerimento Nº 2128/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do

Prefeito Marcos Ferreira Godoy, informações sobre a

possibilidade de realização de um mutirão de cirurgias

de catarata, visando reduzir a fila de espera e garantir

atendimento mais ágil aos munícipes que necessitam

desse procedimento.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente,

seja oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, para que,

junto à Secretaria Municipal de Saúde, estude a viabilidade de implantação de um mutirão de

cirurgias de catarata no município de Itapevi, com o objetivo de ampliar a oferta do procedimento

e diminuir a fila de pacientes que aguardam atendimento.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:

A catarata é uma das principais causas de cegueira reversível no mundo e afeta, em grande
parte, a população idosa. A cirurgia é o único tratamento eficaz, mas muitos pacientes enfrentam
longas filas de espera, comprometendo a visão, a autonomia e a qualidade de vida.

Em Itapevi, relatos de munícipes apontam que a demanda é crescente e que os prazos para
a realização do procedimento têm sido extensos. A implementação de um mutirão de cirurgias de
catarata é uma medida eficaz já adotada em diversos municípios, resultando em:

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
28

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
70

53
/2

02
5

-
25

/0
9/

20
25

 1
1:

11
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

23
3-

3Y
S

0-
N

D
95

-2
B

K
A

1. Redução imediata da fila de espera;

2. Agilidade no atendimento a pacientes em situação de vulnerabilidade;

3. Prevenção de complicações de saúde decorrentes da demora no tratamento;

4. Melhoria na qualidade de vida dos beneficiados.

A realização desse mutirão pode ser viabilizada por meio de parcerias com hospitais,
clínicas especializadas e convênios com o Governo do Estado e o Governo Federal, garantindo
que o município atenda de forma mais efetiva essa importante demanda de saúde pública.

Diante disso, solicito que seja estudada com urgência a viabilidade de implantação desse
mutirão, assegurando mais dignidade e acesso à saúde para os cidadãos itapevienses.

Certo da relevância deste pedido, conto com o apoio dos nobres pares e com a atenção do
Poder Executivo.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de setembro de 2025.

Donizetti Dias Carvalho

Vereador “Zetti da Adega”

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
28

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
70

53
/2

02
5

-
25

/0
9/

20
25

 1
1:

11
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

23
3-

3Y
S

0-
N

D
95

-2
B

K
A

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T2333YS0ND952BKA, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: T233-3YS0-ND95-2BKA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
28

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
70

53
/2

02
5

-
25

/0
9/

20
25

 1
1:

11
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

23
3-

3Y
S

0-
N

D
95

-2
B

K
A

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T2333YS0ND952BKA
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T2333YS0ND952BKA
		2025-09-25T11:11:38-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura